---

1) Haec est forma compositionis inter Dominos J. et O. Marchiones Br. et Dn. Wsławum de Demin czilicet quod Dnus W. recipit de manibus Dom. Marchionum omnia bona, quae habet, praeter illa, quae spectant ad Ducatum Saxoniae. Et idem Dnus W. resignavit Dnis Marchionibus terram Staregard cum omnibus attinentiis; et terram Bezeritz etiam simili modo, et terram Wostrowe sicut sita est cum omnibus attinentiis usque ad flumen, quod dicitur Tholenzæ, hoc interposito, quod Domini Marchiones Dominis et militibus et feodalibus in terra Wostrowe restaurum facient pro suis feudis, quemadmodum iustum visum fuerit et honestum, et ut referant saepe dicto Dno W. graciaram actiones. Inter cetera adiectum est, si idem Dns W. moritur sine haerede, quod Demin et omnia bona sua

des Brandenburgischen Hofes tragen sollte, nur diejenigen ausgenommen, welche er schon als herzoglich-Sächsische Lehen besaß; doch sollte er von jenen Besitzungen das Land Stargard mit allem Zubehör, das Land Bezeritz und das Land Wustrow, was Alles er bisher besessen hatte, den oben erwähnten Markgrafen und ihren Nachfolgern auflassen; da dieses, was nun auch schon als Lehn angesehen wurde, ihnen einzuziehen beliebte. Die darin befindlichen Pommerschen Vasallen sollten von ihnen auf anständige und gebräuchliche Weise<sup>1)</sup> abgefunden und entschädigt, die erwähnten Gebiete aber den Markgrafen mit allen landesherrlichen Rechten, mit denen Bratislav darüber geherrscht hatte, sofort übergeben werden<sup>2)</sup>. So lautete der zu Kremmen in Gegenwart vieler hohen Zeugen abgeschlossene

libere vacabunt Dns Marchionibus — — Ab utraque parte promiserunt praefatam compositionem data fide servare. Ex parte Dnorum Marchionum Dns Bertholdus de Veltberg etc. pro Dno W. promiserunt Alardus Badelacken, Conradus de Schonenwalde etc. Acta sunt haec in Cremmeue A. Domin. inc. MCCXXXVI. XII. Kal. Jul. Kopie nach dem mit des Herzogs Siegel versehenen Original im Königl. Archiv zu Berlin bei Buchholz's Gesch. d. Churm. Br. Thl. IV. Urk. S. 67. 68.

1) Wenn ein Fürst bei Erlangung eines neuen Landes Personen, denen der frühere Besitzer Lehngüter gereicht hatte, nicht zu seinen Unterthanen haben mochte, so mußte er ihnen ihre Güter nach einer gemeinen Landtaxe bezahlen, und durfte sie damit, ohne des Widerspruchs achten zu müssen, abfinden. Daß dies hergebracht Verfahren zu beobachten sey, setzten später noch die Fürsten Heinrich von Mecklenburg-Stargard und Woldemar von Brandenburg in dem auf die Schlachten bei Schulzendorf erfolgten Frieden fest: Brandenburgischen Lehnsleuten, welche Güter im Mecklenburgischen hätten, sollte Heinrich, wenn er ihre Unterthanschaft nicht wollte, nach der Landtaxe abfinden, so wie im umgekehrten Falle der Markgraf den Mecklenburgern ihre Lehne nach demselben Maße zu vergüten versprach.